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Dansk Erhvervs NøgletalsNyt 

Nye tal for detailsalget 
Af: Seniorøkonom Kristian Skriver og cheføkonom Tore Stramer 

Detailsalget steg med 0,2 pct. fra januar til februar, når vi korrigerer for sæsonudsving. 
Danskerne bruger altså fortsat flere penge i detailhandlen, men når vi korrigerer for pris-
stigningerne, er der tale om et fald på 0,3 pct. Det vil sige, at selvom der bliver brugt flere 
penge i detailhandlen, kommer der færre varer med hjem – eller vi vælger de billigere 
alternativer.  
 
Du har mulighed for at høre endnu mere om udsigter for dansk økonomi og de danske 
forbrugere, når vi torsdag d. 20. april afholder et webinar. I webinaret vil vi have fokus 
på de danske forbrugere, der er ramt af høj inflation, stor pessimisme samt højere renter. 
Du kan læse mere og tilmelde dig her.   
 
Ledigheden i Danmark steg med 500 fuldtidspersoner i februar til 81.700 fuldtidsperso-
ner. Det er fjerde måned i træk med tiltagende ledighed. Det er ikke overraskende, at 
ledigheden stiger, men det det er en lille overraskelse, at ledigheden ikke stiger mere set 
i lyset af den høje inflation og de høje renter. Arbejdsmarkedet har vist sig at være over-
raskende robust på trods af en svækket økonomi. Der går typisk noget tid fra, at aktivi-
teten falder til, at virksomhederne afskediger medarbejdere i et omfang, der for alvor 
sender ledigheden i vejret. 
 
I Tyskland aftog forbrugerprisinflationen i marts, men det skyldes primært, at energipri-
serne også var høje for et år siden. Den seneste måned er priserne steget meget kraftigt. 
Der er fortsat et stort underliggende prespres i Tyskland.  
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Detailsalget faldt med 0,3 pct. i februar 

Detailomsætningen i Danmark faldt med 0,3 pct. fra januar til februar, når der korrigeres 
for prisudvikling, normale sæsonudsving og effekten af handelsdage. Det beskedne fald 
i detailsalget dækker over store forskelle på tværs af detailsektoren. Salget af fødevarer 
og andre dagligvarer faldt med 1,5 pct., mens beklædning mv. faldt med 2,0 pct. Salget 
af andre forbrugsvarer, der dækker over elektronik, møbler mv., steg derimod med 1 pct.  
 
Overordnet set er det en lille overraskelse, at detailsalget samlet set kun faldt svagt i 
februar. Det vidner om, at danskerne har en solid privatøkonomisk reserve at trække på 
i en tid med væsentligt højere renter og galoperende inflation.  
 
Det er dertil værd at holde sig for øje, at detailsalget målt i kroner og øre faktisk steg 
svagt med 0,2 pct. i februar, når der tages højde for sæsonudsving. Vi er altså fortsat i 
den situation, at danskerne øger forbruget målt i kroner og øre, men samtidig får færre 
varer med hjem – ellers vælger de billigere alternativer. Det er en meget håndgribelig 
konsekvens af den fortsat meget høje inflation. 
 
Ser vi fremad, så forventer vi, at privatforbruget fortsat vil sive i år. Men der umiddelbart 
ikke lagt op til en decideret forbrugskrise – dertil er danskernes privatøkonomi for ro-
bust. 

Danskerne vælger discountbutikker 
Ovenpå de kraftige prisstigninger er der en tendens til, at danskerne skifter forbrugsva-
ner, når vi ser på detailhandlen. I januar i år var salget i supermarkederne 3 pct. mindre 
end for et år siden. Til gengæld er salget i discountbutikkerne i samme periode steget 
med 10 pct. Det tegner i høj grad et billede af, at danskerne flytter forbruget fra super-
markeder over til discountbutikker, hvor priserne typisk er lavere. Det kommer ovenpå 
de kraftige prisstigninger.  
 

 

  



 

/ Dansk Erhvervs NøgletalsNyt – Uge 13 • marts 2023 3 

Aftagende tysk inflation, men stort underliggende prispres 

Den tyske forbrugerprisinflation i marts er foreløbigt opgjort til 7,4 pct. Det er et ganske 
betydeligt fald i forhold til februar, hvor forbrugerprisinflationen lå på 8,7 pct.  
 
Den lavere inflation skyldes dog hovedsageligt, at priserne på energi også var høje for et 
år siden. Ser man på udviklingen den seneste måned er forbrugerpriserne steget med 
0,8 pct. fra februar til marts. Det er meget kraftige prisstigninger på bare en enkelt må-
ned. Det understreger, at der fortsat er et stort underliggende prispres hos vores naboer 
mod syd. Det giver ikke anledning til et afgørende lettelsessuk i ECB.  
 
Inflationen i Tyskland er med andre ord fortsat alt for højt, og inflationspresset er dertil 
tiltagende. I fravær af en yderligere forværring af den nuværende uro i dele af banksek-
toren er der dermed også udsigt til en fortsat række renteforhøjelser fra ECB.  
 
Det næste rentemøde finder først sted den 4. maj, og meget kan derfor nå at ske inden. 
Men som tingene ser ud nu, så er der lagt i kakkelovnen til endnu en renteforhøjelse fra 
ECB i maj på enten 0,25 eller 0,50 procentpoint. Det er en renteforhøjelse som den dan-
ske Nationalbanken forventeligt vil følge fuldt ud.  
 
I øjeblikket er der udsigt til at ECB’s ledende rente topper i et niveau omkring 3,25 pct. 
hen over sommeren. Det kan dog hurtigt ændre sig, hvis inflationen for alvor bider sig 
fast. 
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Ledigheden i Danmark steg med 500 personer i februar 

Ledigheden i Danmark steg med 500 fuldtidspersoner i februar til 81.700 fuldtidsperso-
ner. Det er fjerde måned i træk med tiltagende ledighed. Ledigheden er fortsat på et 
historisk lavt niveau. 
 
Det er ikke overraskende, at ledigheden stiger, men det er en lille overraskelse, at ledig-
heden ikke stiger mere set i lyset af den høje inflation og de høje renter. Arbejdsmarke-
det har vist sig at være overraskende robust på trods af en svækket økonomi. Der går 
typisk noget tid fra, at aktiviteten falder til, at virksomhederne afskediger medarbejdere 
i et omfang, der for alvor sender ledigheden i vejret.  
 
Fremadrettet forventer vi dog højere ledighed på grund af modvind til dansk økonomi fra 
den høje inflation og de stigende renter. Vi venter, at ledigheden vil stige yderligere i år 
og næste år. Med de nuværende udsigter for dansk økonomi venter vi, at ledigheden vil 
være ca. 115.000 mod slutningen af 2023.  
 
Den mest udsatte branche er byggeriet, hvor de kraftige rentestigninger vil lægge en 
dæmper på aktiviteterne. De dele af industrien, der leverer til byggeriet eller vores ek-
sportmarkeder, er også udsatte for at måtte afskedige medarbejdere.  
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Rekordstor beskæftigelse blandt indvandrere fra ikke-vest-
lige lande 

I fjerde kvartal 2022 var 199.977 indvandrere fra ikke-vestlige lande i arbejde, når der 
tages højde for sæsonudsving. Det er rekordhøjt. Aldrig tidligere har så mange indvan-
drere fra ikke-vestlige lande været i arbejde.  
 
Høj vækst i dansk økonomi og et brandvarmt arbejdsmarked har sikret, at mange ind-
vandrere fra ikke-vestlige lande har fået foden indenfor på arbejdsmarkedet.  
 
I løbet af de seneste 10 år har der været en kraftig stigning i antallet af indvandrere fra 
ikke vestlige lande, der er i arbejde. I fjerde kvartal 2022 var 93 pct. flere indvandrere fra 
ikke-vestlige lande i arbejde end 10 år tidligere i fjerde kvartal 2012.  
 
Ikke-vestlige indvandrere har historisk haft en dårligere tilknytning til arbejdsmarkedet 
end andre grupper. De ikke-vestlige indvandrere har stadig en dårligere tilknytning til 
arbejdsmarkedet, men den store jobfremgang betyder, at forskellen i dag er markant 
mindre end tidligere. Det er en solstrålehistorie fra det danske arbejdsmarked.  
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Kontakt 

Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107 eller seniorøkonom Kristian Skriver 
på kso@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6033. 
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